136. Roges fortasse quid supradicto pane benedicto fiat. Id nos edocebit Typicum, quod sic habet :

Promus condus frangit panes et dat fratribus ; consimiliter de eodem calice vini, ad vigiliarum molestiam perferendam ; sicut jam inde ab initio Patres nobis nostri tradiderunt.

COMM. Neque vero hæc a Patribus instituta cæremonia videtur vacare mysterio : quid enim ad excitandam memoriā illius oraculi, Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (a), potest esse aptius, quid magis accommodatum, quam sacrorum voluminum lectionem cum esu panis conjugere ? Mitto illum in Orientali Ecclesia panis esum gerere speciem quamdam ac similitudinem antiquæ agapes, et ad seriem Typici revolvor : ubi mox nominandi diaconitæ, intelliguntur monasteriorum famuli, religiosi pariter votis obstricti, quos conversos ex usu antiquo, alii ex recentiori laicos dicunt, de quibus in hoc vigiliarum ordine sic legitur :

137. Diaconitæ igitur, facta solita reverentia ante sanctas januas et versus alternos choros, egrediuntur. Ab illa autem hora nemini fas est aquam bibere, propter perceptionem incontaminatorum mysteriorum. Benedictus autem panis est præservativus a quibuscunque malis, si cum fide sumatur.

138. **COMM.** Ultima hæc verba cum nequeant de pane alio intelligi, quæm de illo qui antea quasi ad conulam illatus et distributus fuisse dicitur ; dubitari possit, an iudicta omnibus posthæc abstinentia etiam aquæ, propter participationem incontaminatorum mysteriorum, ad benedicti istius panis presentem sumpcionem, an potius ad faciendam sequenti die Eucharistia communionem referatur. Hoc quidem ultimum mihi videtur verosimilius ; quia nomine ἀχράντων μυστηρίων intelliguntur communiter mysteria corporis et sanguinis Domini ; et hæc tam solemnæ Vesperæ cum subsequenti pervigilio, præparatio quæ-

(a) Matth. iv, 4.

Εὐλογήσω τὸν Κύριον ἐν παντὶ καιρῷ, ἕως τοῦ, οὐκ ἐλαττωθήσονται παντὸς ἀγαθοῦ. Ὁ δὲ ἱερεὺς, ἀπελθὼν, Ἰσταται ἔμπροσθεν τῶν ἁγίων θυρῶν, βλέπων πρὸς δυσμὰς. Μετὰ δὲ τὴν συμπλήρωσιν τοῦ ψαλμοῦ ἐπαύχεται ὁ ἱερεὺς, λέγων Ἐὐλογία Κυρίου ἐφ' ὑμᾶς πάντοτε, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

Ἰστέον, ὅτι ἀπὸ τῆς Κυριακῆς τοῦ Πάσχα μέχρι τῶν Ἀγίων πάντων εἰς τὴν τοιαύτην ἀνάγνωσιν, λέγου δὴ τοῦ μεγάλου ἱσπερινοῦ, αἱ Πράξεις τῶν ἁγίων ἀποστόλων ἀναγιγνώσκονται μόναι· εἰς δὲ τὰς λοιπὰς Κυριακὰς τοῦ ἔτους χρόνου αἱ ἑπτὰ Καθολικαὶ, καὶ αἱ ἰθ' τοῦ ἁγίου Παύλου Ἐπιστολαὶ, καὶ ἡ Ἀποκάλυψις Ἰωάννου.

Ὁ κελληρίτης, διακλάσας τοὺς ἄρτους, ἐπίδωσι τοῖς ἀδελφοῖς ὡσαύτως καὶ ἀπὸ ἐνὸς ποτηρίου οἴνου διὰ τὸν κόπον τῆς ἀγρυπνίας, ὡσπερ ἐξ ἀρχῆς παρελάβομεν ἀπὸ τῶν ἁγίων Πατέρων.